
Proposta n. PDET-2024-509 del 24/06/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-514 del 02/07/2024 

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Est. Affidamento diretto alla ditta

SMART GEO S.R.L. della fornitura di nr. 3 sensori pH/ORP e nr.

2 soluzioni AqRead-RC-300 per sonda multiparametrica Aquaread

AP700/800/2000, in uso ai Servizi Territoriali di Rimini e Forli’.

CIG B22EBE9424.

Dirigente adottante Area Prevenzione Ambientale Est -  Spazzoli Patrizia

Dirigente proponente Area Prevenzione Ambientale Est - Spazzoli Patrizia

Responsabile del procedimento Spazzoli Patrizia

Questo  giorno  02/07/2024  Il  Responsabile  di  AREA  PREVENZIONE  AMBIENTALE  EST,

Spazzoli Patrizia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 6



RICHIAMATI:

- D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna per  il  triennio 2024-2026,  del  Piano

Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2024, del Budget Generale

e della Programmazione di Cassa 2024";

- D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente

e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

- la D.D.G. n.70/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo di Arpae in Aree

sovra-provinciali tra cui l’Area Prevenzione Ambientale Est costituita dall’aggregazione delle sedi

operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini;

VISTI:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. nella parte ancora applicabile

in virtù della disciplina transitoria di cui al combinato disposto degli artt. 224-226 del D.Lgs. n.

36/2023;

RICHIAMATI:

- l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di

modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per le

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo

comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- l’art. 50 c. 1 lett. b) del Decreto sopra menzionato, il quale disciplina le procedura di affidamento

dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria, che stabilisce che:

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le

seguenti modalità:

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più

Pag 2 di 6



operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

PREMESSO:

- che i Servizi Territoriali di Rimini e Forlì hanno presentato richiesta di acquisto per nr. 3 sensori

sostitutivi  pH/ORP  e  nr.  2  soluzioni  AqRead-RC-300  necessari  per  la  calibrazione  e  la

manutenzione ordinaria delle sonde multiparametriche AquaRead AP700/800/2000;

-  che  è  stato  individuato  sul  mercato,  quale  fornitore  idoneo  per  la  fornitura  del  materiale  di

consumo per sonde AquaRead AP700/800/2000, la ditta SMART GEO S.R.L., con sede legale in

via Madonna del Prato nr.119 - 52100 Arezzo (AR) - PIVA 02284770514, nel rispetto del principio

di rotazione degli affidamenti, ed in possesso di esperienza pregressa per forniture analoghe;

- che la spesa complessiva stimata per la fornitura ammonta a Euro 1.652,60 escluso di iva;

DATO ATTO:

- che la ditta SMART GEO SRL, ha inviato i preventivi nr. 216/2024 del 11/06/2024 e nr.222 del

17/06/2024, acquisiti agli atti con ns. Prot. PG/107211 del 11/06/2024 e con ns. Prot. PG/111618 del

17/06/2024, per un importo complessivo di euro 2..016,17 oltre IVA 22%;

- che i preventivi sono conformi alle richieste di Arpae e congrui dal lato economico avuto riguardo

ai prezzi di mercato per forniture analoghe;

PRESO ATTO:

- che non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che pertanto

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008;

- che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che sussistono i presupposti per l’espletamento di un affidamento diretto, ai sensi degli artt. 50

comma 1 lett. b) con la ditta fornitrice summenzionata;

-  che  in  virtù  dell’importo  stimato  del  presente  contratto  non  è  stato  necessario  espletare  tale

procedura sul sistema del mercato elettronico, così come previsto dall’art.1 comma 450 della legge

n. 296/2006;

- che la procedura ha ottenuto il  Codice Identificativo di  Gara (CIG) n.B22EBE9424 attribuito

tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né

della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art. 21 della legge regionale

n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di

Pag 3 di 6



cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

ATTESTATO:

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

- che è stata acquisita dalla ditta la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà

attestante l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 - 95 - 96 del D.Lgs.36/2023 e la

dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs.36/2023, nei

confronti della ditta Smart Geo srl Via Madonna del Prato nr. 119 Arezzo (AR), della fornitura di nr.

3 sensori  sostitutivi  pH/ORP e nr.  2 soluzioni di  AqRead-RC-300 per sonde Multiparametriche

Aquaread AP700/800/2000, per l’importo complessivo di euro 1.652,60 (IVA esclusa), come da

offerta agli atti;

PRECISATO:

-  che  il  contratto  verrà  sottoscritto  mediante  scambio  di  corrispondenza  ed  il  pagamento  sarà

effettuato  mediante  bonifico  bancario  a  30  giorni  dalla  data  di  ricevimento  della  fattura  o

accertamenti della conformità della fornitura;

DATO ATTO:

- che il presente atto soddisfa i requisiti di cui all’art. 17 comma 2 del Decreto legislativo citato;

- che, trattandosi di importo di affidamento inferiore ai 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 52 del

D.lgs. n.36/2023, la verifica della dichiarazione potrà avvenire nel caso di sorteggio del soggetto

affidatario, secondo le modalità previste nel Regolamento Arpae in materia; 

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO infine:

- che la Dott.ssa Patrizia Spazzoli, Responsabile APA Est, ha mantenuto su di sé le funzioni di

Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 3, comma 2 del

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture; 

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art.8 del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia vigente, dalla Referente dell’Unità

amministrazione Area est e Struttura Oceanografica Daphne Alessandra Tinti;

Pag 4 di 6



DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art.50 c.1 lett.b del D.Lgs 36/2023, alla

società Smart Geo srl con sede legale in Via Madonna del Prato nr. 119 Arezzo (AR), - C.F. e Partita

IVA 02284770514, la fornitura di nr. 3 Sensori sostitutivi pH/ORP e nr.2 Soluzioni AqRead-RC-300

per sonde Multiparametriche AP700/800/2000, per un importo complessivo stimato pari ad euro

1.652,60 (IVA esclusa), come da offerta del fornitore agli atti, CIG B22EBE9424;

2. di dare atto che i costi sulla sicurezza per i rischi da interferenze sono pari a zero;

3. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto mediante scambio di corrispondenza;

4.  di  dare  atto  che  al  responsabile  del  progetto,  Dott.ssa  Spazzoli  Patrizia,  sono  assegnate  le

funzioni ed i compiti di cui all'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ulteriormente specificati nell’allegato

I.2  del  Codice  dei  contratti,  ed  in  particolare  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle

prestazioni, con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche al fine del pagamento della fattura;

5. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento ammontante a Euro 2.016,17 (Iva

inclusa) avente natura di “Materiale di consumo”, è a carico dell'esercizio 2024 ed è compreso nel

budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di

responsabilità APAE - STRN e STFC;

6.  di  dare  atto  che,  secondo  quanto  previsto  dall'art.28  del  D.Lgs  36/2023,  il  presente

provvedimento  viene  pubblicato  sul  sito  dell'amministrazione,  nella  sezione  "Amministrazione

trasparente" alla voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Spazzoli Patrizia

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 6



Pag 6 di 6



PROPOSTA N. PDET 509   del   24/06/2024  

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO: Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Affidamento  diretto  alla  ditta

SMART GEO S.R.L. della fornitura di nr.  3 sensori pH/ORP e nr.  2

soluzioni  AqRead-RC-300  per  sonda  multiparametrica  Aquaread

AP700/800/2000, in uso ai Servizi Territoriali di Rimini e Forli’. CIG

B22EBE9424.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra  -  Unità  Amministrazione  Area  Est  e  Struttura

Oceanografica Daphne esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  24/06/2024                                    

Tinti Alessandra


		2024-07-02T15:10:18+0200
	Patrizia Spazzoli




